XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C
接口 CMOS 自动对焦相机
I
目录
目录 ..................................................................................................................................................................... I
1 XFCAMTOP4K8NPA 相机的应用领域 ........................................................................................................... 1
2 XFCAMTOP4K8MPA 相机参数与功能 .......................................................................................................... 1
3 XFCAMTOP4K8MPA 相机的尺寸 .................................................................................................................. 3

2 XFCAMTOP4K8MPA 相机参数与功能
XFCAMTOP4K8MPA 相机的参数如下图所示：
订购代码 传感器尺寸(mm) 像素(um)
G光灵敏度
暗电流
FPS/分辨率
采样
平均
曝光时间(ms)
XFCAMTOP4K8MPA
Sony IMX334(C)
1/1.8"(7.68x4.32)
2.0x2.0
505mv with 1/30s
0.1mv with 1/30s
30@3840*2160(HDMI)
30@3840*2160(WLAN)
30@3840*2160(USB)
1x1 0.04~1000
XFCAMTOP4K8MPA 相机后面板接口如图 2 所示:
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 2 / 25
图 2 XFCAMTOP4K8MPA相机后面板接口示意图
物理接口与按键 功能描述
USB Mouse USB鼠标接口，用于内置 XCamView 软件的控制
USB2.0
连 接 U 盘 ， 实 现 图 片 和 视 频 存 储 功 能
连接 5G WLAN适配器模块实现无线视频图像传输
USB Video 连接电脑 USB2.0接口实现视频图像传输
HDMI 符合 HDMI1.4规范，用于 4K/1080P 视频图像输出，支持显示器的自动分辨率切换
ON/OFF 电源开关
SD 符合 SDIO3.0 规范，用于捕获视频与图像的存贮
LED LED 状态指示灯
DC12V 12V/1A电源插孔
视频/数据接口 功能描述
HDMI 接口 支持 HDMI1.4 协议；30fps@4K 或 30fps@1080P
WLAN 接口 通过 USB2.0 接口连接 5G WLAN适配器模块，支持无线 AP 和 STA模式，实时传输 H264 编码图像
USB Video 接口 通过 USB Video 接口连接到电脑，实时传输 MJPEG编码图像
其他 视频图像录制捕获，图像处理以及相机控制功能描述
视频录制
视 频 格 式 ：MP4 封 装 H264/H265 编 码 的 8M(3840*2160)视 频 文 件
存储帧率：30fps
图像捕获 8M(3840*2160) JPEG 或者 TIFF 格式，存储设备有 SD卡或者 U盘(SD卡优先)
测量信息存储 捕获图像支持测量信息和图像内容分层存储和融合存储功能
ISP 功能
支持曝光时间/增益调节（自动/手动曝光），白平衡（手动/自动/ROI 白平衡），锐化，3D 降噪，饱和度，对比
度，亮度，Gamma以及 50HZ/60HZ 防闪烁，彩转灰等功能
视频/图像辅助功能
放大/缩小（最大 10 倍数码放大），镜像/翻转，彩色/灰度，冻结，十字线，叠加，自动对焦，对比（实时图像和
存储介质中的图片比较功能，图像与图像对比），图片浏览(Browser)，录制视频回放以及丰富的图像测量功能
内嵌 RTC 板上提供精确时间控制
出厂设置 将相机各参数恢复为出厂设置
多语言支持 英语/简体中文/繁体中文/韩语/泰语/法语/德语/日语/意大利语/俄语等多种语言
WLAN/USB Video输出 情况下的软件功能与环境
白平衡 经典自动、手动以及 ROI 白平衡
颜色技术 Ultra-Fine颜色引擎以及 3D降噪和局部动态范围调整等技术
捕获/控制 SDK 标准接口 API(Windows/Linux/Mac)
记录机制 静态图像或视频
PC基本要求
CPU: Intel Core2 2.8GHz 或更高
内存: 4GB或更多
USB接口:USB2.0接口或更高
显示器: 19”或更大
CD-ROM
相机工作环境
工作温度/摄氏度 -10~ 50
贮存温度/摄氏度 -20~ 60
工作湿度 30~80%RH
保存湿度 10~60%RH
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 3 / 25
3 XFCAMTOP4K8MPA 相机的尺寸
图 3 XFCAMTOP4K8MPA 相机的尺寸

图 19 综合设置 SD 卡设置界面
7.4.7 设置>文件
图片或者视频文件命名方式 提供手动或者自动两种方式；
自动 以 Prefix 为文件名的前缀，系统自动增加数字，来命名每次图片或者视频文件
手动 每次抓图或者录制视频文件时，都会弹出输入框，供用户输入文件名
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 19 / 25
图 20 文件设置
7.4.8 设置>时间
图 21 时间设置
时间 用户可以在各个时钟参量年：月：日：时：分：秒：的右边输入准确的时钟参数
7.4.9 设置>语言
图 22 XFCAMTOP4K8MPA 相机综合设置语言选择设置界面
English 将当前整个软件语言设定为英文；
Simplified Chinese 将当前整个软件语言设定为简体中文；
Traditional Chinese 将当前整个软件语言设定为繁体中文；
Korean 将当前整个软件语言设定为韩语；
Thailand 将当前整个软件语言设定为泰国语；
French 将当前整个软件语言设定为法语；
German 将当前整个软件语言设定为德语；
Japanese 将当前整个软件语言设定为日语；
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 20 / 25
Italian 将当前整个软件语言设定为意大利语；
Russian 将当前整个软件语言设定为俄语；
7.4.10 设置>杂项
清晰度因子 选择以在视频窗口显示清晰度因子，不选择则不会显示清晰度因子；
标尺 选择以在视频窗口显示标尺，不选择则不会显示标尺；
测量 选择以在视频窗口显示测量工具条，不选择则不会显示测量工具条；
图形叠加 选择以支持在融合模式下保存图形叠加信息，不选择则不会支持；
网格 选择以支持在融合模式下保存网格信息，不选择则不会支持；
USB视频输出切换
回鼠标操作
选择自动重启或者手动重启以从 USB视频输出切换到鼠标操作；
ROI：颜色 定义 ROI 边框的颜色以及是否随相机控制面板的隐藏而隐藏；
光标 定义光标的尺寸以适配 HDMI 显示器的分辨率；
自动曝光 定义最大自动曝光时间；
自动曝光区域 选择自动曝光参考区域；
相机参数导入 将保存的相机参数从 SD卡/U盘导入到当前相机中；
相机参数导出 将当前相机参数导出到 SD卡/U盘中以方便导入到其他相机中；
恢复出厂设置 将相机各参数恢复为出厂设置；
图 23 综合设置杂项设置界面
7.5 视频窗口右边“自动对焦控制面板”
自动对焦 选择本项，系统会根据目前样品在对焦区域的情况进行自动对焦，直到清晰为止
手动对焦
选择本项，需要用户用鼠标移动滚动条上的滑块以移动传感器的位置，直到清晰为止即可实现手动
对焦
单次对焦 单击本按钮可执行一次自动对焦操作
共轭校准
单击本按钮，可以确保系统将传感器移动到 C接口的标准位置。设置这一操作可实现相机位置的校
准，同时确保刚刚开始对焦的时候，在目镜调节清楚情况下，相机的视频窗口也是清楚的。建议用
户在第一次使用本相机的时候，一定要执行这一步，以确保相机在标准 C接口的位置，这样可以确
保物面同目镜中间像面以及相机适配器要求的中间像面在标准位置上。
注意：1)当样品高度发生变更的时候，用户通过显微镜的粗细调焦旋钮进行对焦的时候，一定要确
保相机传感器在C接口位置；2)在进行测量前也一定要先进行共轭校正以确保测量结果准确(详情见
测量工具条>共轭校正项)。
7.6 视频窗口中间“对焦区域”
图 24 对焦区域
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 21 / 25
“对焦区域”主要用于自动对焦过程中，选择用户感兴趣的区域进行自动对焦。当用户点击视频窗口“相
机综合工具条”上的 命令时，“对焦区域”窗口会同“自动对焦控制面板”一起显示。用户可以用鼠标点
击视频窗口的任何地方，“对焦区域”就会移动到点击位置为中心的区域进行自动对焦。
当用户关闭“自动对焦控制面板”的时候，“对焦区域”也会自动关闭。
注意：在进行自动对焦的时候，即使鼠标移动到视频窗口的顶部“测量工具条”也不会自动弹出。
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 22 / 25
8 XFCAMTOP4K8MPA 相机拍摄的样品
图 25 XFCAMTOP4K8MPA 拍摄的 Cucurbit Stem.L.S.
图 26 XFCAMTOP4K8MPA 拍摄的 Two Year Tilia Stem.C.S.
XFCAMTOP4K8MPA HDMI/WLAN/USB 多输出 C 接口 CMOS 自动对焦相机操作说明书
 23 / 25
图 27 XFCAMTOP4K8MPA 拍摄的 Simple Cuboidal Epithelium.Sec.